
Atto di Consiglio n. 23 del 27/07/2022  Pag. 1

COPIA

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23 

Del 27/07/2022

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE DEL COMUNE DI NOCI DEL 
"PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA" (COVENANT 
OF MAYORS FOR CLIMATE & ENERGY) PER LA RIDUZIONE 
DELLE EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA SU SCALA LOCALE 
IN MODALITA’ STANDARD.

L'anno duemilaventidue, addì  ventisette del mese di  Luglio alle ore  17:56, nella Sala delle 
Adunanze sita nella sede Comunale di Noci, convocato con apposito avviso si è riunito in sessione Ordinaria 
seduta Pubblica in prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei seguenti signori:

Presenti Assenti
NOTARNICOLA FABRIZIO X      Presidente   
D'APRILE GIUSEPPE X      Vice Presidente   
NISI DOMENICO X      Sindaco   
CURCI GIUSEPPE X      Consigliere   
PLANTONE VITO X      Consigliere   
MANSUETO ANTONIO X      Consigliere   
LIPPOLIS MARIAROSARIA X      Consigliere   
D'AMBRUOSO GIACOMO  X     Consigliere   
MOREA STANISLAO X      Consigliere   
MEZZAPESA FORTUNATO X      Consigliere   
GENTILE ANNA MARIA X      Consigliere   
RECCHIA GIUSEPPE X      Consigliere   
LIPPOLIS MARIANO  X     Consigliere   
LUCIA BARBARA X      Consigliere   
CONFORTI PAOLO X      Consigliere   
MICCOLIS GIANDOMENICO  X     Consigliere   
GUAGNANO STEFANO X      Consigliere   

Presenti n. 14 Assenti n. 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune AVV. PAOLA GIACOVAZZO.

Il Sig. NOTARNICOLA FABRIZIO nella sua qualità di Presidente constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
Parere favorevole in linea tecnica, non comporta oneri diretti o indiretti per l’Amministrazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. ING. GIUSEPPE GABRIELE



Atto di Consiglio n. 23 del 27/07/2022  Pag. 2

Il presente argomento viene compiutamente esposto dall'assessore al ramo avv. Martellotta, come riportato 
integralmente nel Verbale di Adunanza; segue un breve dibattito cui intervengono i Cons. Morea, Conforti, 
Mezzapesa e Plantone; di seguito si procede al voto col seguente esito: 
Presenti: 14 - Voti a favore: 14. 
Per la immediata esecutività:14 voti favorevoli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che:

il Gruppo intergovernativo di esperti sul cambiamento climatico (IPCC) nei suoi Quinto e Sesto rapporto di 
valutazione ha confermato che il cambiamento climatico è una realtà e che le attività imputabili all'uomo 
continuano a ripercuotersi sul clima della terra; sulla base dei risultati dell'IPCC, la mitigazione e 
l'adattamento sono approcci complementari per ridurre i rischi dell'impatto del cambiamento climatico su 
diverse scale temporali;

nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia Sostenibile per l'Europa 
(SEE)” con l'obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo più intelligenti dell'energia. La 
campagna SEE tende anche a promuovere un migliore stile di vita, stimolare la crescita economica, creare 
posti di lavoro e migliorare in generale la competitività dell'industria europea sui mercati mondiali. Inoltre, 
l'attuazione della campagna costituisce un valido supporto alle azioni che i paesi dell'Unione Europea stanno 
mettendo in atto per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal Protocollo di Kyoto; gli obiettivi specifici 
della campagna “Energia Sostenibile per l'Europa” sono:
 aumentare la sensibilizzazione di responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europei;
 diffondere le pratiche migliori;
 assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell'opinione pubblica;
 stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell'energia sostenibile;

Premesso che:

il 15 ottobre 2015 è stato lanciato ufficialmente, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of 
Mayors e Mayors Adapt, il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia che riunisce in un'unica 
iniziativa i due impegni e che a partire dal 1° novembre 2015 non è più possibile aderire singolarmente alle 
due iniziative ma solo alla nuova iniziativa integrata;

il 21 aprile 2021 il Consiglio politico del Patto dei Sindaci ha presentato la visione del Patto “per un'Europa 
più equa e climaticamente neutra”, il nuovo impegno delle città e delle regioni volto a rafforzare le 
ambizioni in materia di clima. I nuovi firmatari si impegneranno a ridurre le loro emissioni di gas a effetto 
serra al 2030 in misura almeno equivalente al rispettivo obiettivo nazionale e a essere coerenti con 
l'obiettivo dell'UE di ridurre le emissioni del 55 % entro il 2030, oltre a raggiungere la neutralità climatica 
entro il 2050;

e inoltre che i firmatari del Patto dei Sindaci condividono una visione per il 2050: accelerare la 
decarbonizzazione dei loro territori, rafforzando la loro capacità di adattarsi agli inevitabili impatti del 
cambiamento climatico e consentendo ai loro cittadini di accedere a un'energia sicura, sostenibile e 
accessibile.

Considerato, inoltre, che il Comune di Noci non ha partecipato all'iniziativa Patto dei Sindaci dedicata alla 
mitigazione e al Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile;

Visto che il Comune di Noci vuole assumere l'impegno ed ampliarlo anche nell'ambito dell'adattamento 
climatico;

Dato atto che l'adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l'energia comporta l'impegno all'approvazione di 
un Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) con il quale il Comune prevede azioni da 



Atto di Consiglio n. 23 del 27/07/2022  Pag. 3

sviluppare sia nel settore pubblico che nel settore privato per raggiungere i risultati di risparmio energetico, 
riduzione delle emissioni di anidride carbonica nei seguenti settori principali:
 Edifici e attrezzature pubbliche;
 Illuminazione pubblica;
 Settore residenziale;
 Settore terziario;
 Settore industriale;
 Trasporti;
 Produzione locale di energia.

e che l'obiettivo minimo previsto è il -55% come step intermedio alla neutralità carbonica da raggiungere al 
2050;

Il Comune deve inoltre impegnarsi ad adottare una strategia per l'Adattamento ai cambiamenti climatici, 
valutando i rischi e le vulnerabilità, i piani e le azioni intraprese e costruire un piano di azioni per 
l'Adattamento.

Il Comune aderente al Patto deve partecipare impegnandosi in questi settori in qualità di consumatore, 
produttore e fornitore di servizi, pianificatore e regolatore, proponendo un modello di comportamento 
virtuoso e privilegiando la partecipazione e la discussione delle scelte con la società civile. Gli interventi 
proposti devono essere condotti prevedendo le necessarie risorse economiche e umane, rispettando i tempi 
di realizzazione previsti e provvedendo a monitorare i risultati ottenuti; devono essere agevolate tutte le 
forme di informazione ed educazione connesse alla realizzazione degli interventi ed alla loro diffusione;

Ritenuto opportuno che il Comune di Noci aderisca al Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia, per 
tradurre in proposte ed azioni concrete gli obiettivi formulati in sede europea di riduzione delle emissioni di 
anidride carbonica, dei consumi energetici e delle strategie di adattamento climatico, che si condividono e si 
propongono anche a livello locale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Territorio 
ed Attività Produttive - Ufficio Ambiente, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/00: “Parere favorevole in 
linea tecnica, non comporta oneri diretti o indiretti per l'Amministrazione”, f.to Ing. Giuseppe Gabriele; 

Visto l'esito della votazione sopra indicata,

D E L I B E R A

per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato:

1. di sottoscrivere il Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia, allegato, con lo scopo di coinvolgere la 
comunità locale ad impegnarsi in iniziative per ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 55% entro il 
2030 e accrescere la propria resilienza, attraverso l'attuazione di un Piano d'Azione che preveda tempi 
di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio e informazione ed educazione;

2. di aderire al Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia nella modalità standard;

3. di dare atto che il Sindaco, o suo delegato, procederà a sottoscrivere l'adesione al “Patto dei Sindaci 
per il Clima e l'Energia”;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
del D.lgs 267/2000.



Atto di Consiglio n. 23 del 27/07/2022  Pag. 4

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene 
sottoscritto come segue:

       Il  Presidente                                                    Il Segretario Generale
RAG. NOTARNICOLA FABRIZIO      F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

þ Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 

267).

Noci, lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                         F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Noci, lì 
    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                               AVV. PAOLA GIACOVAZZO 


